№ 1-228/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Томск 04 марта 2021 года 

Октябрьский районный суд г.Томска в составе:

председательствующего судьи Кочетовой Ж.В. 

при секретарях Крюковой Е.А., Дударь Е.Е.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

Октябрьского района г.Томска ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

его защитника– адвоката Ерастова М.В.,

представившего удостоверение № 1187 и ордер № 1328 от 23.10.2019, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 уклонился от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Так он, в соответствии с Конституцией РФ и Федеральным законом № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», 17.02.2010 был поставлен на воинский учет в отдел военного комиссариата г. Назарово Назаровского района Красноярского края. 28.08.2018 ФИО2 был поставлен на воинский учет в отдел военного комиссариата г. Томска Томской области. Являясь лицом, достигшим возраста 18 лет, состоящим на воинском учете и не пребывающим в запасе, ФИО2, проживающий по адресу: ..., в период с 28 августа 2018 года по 15 июля 2019 года, умышленно уклонялся от призыва на военную службу, и не являлся в отдел военного комиссариата г. Томска Томской области, расположенный по адресу: 

<

...>, при следующих обстоятельствах.

С августа 2018 года ФИО2 неоднократно получал повестки о необходимости явки в военный комиссариат для прохождения призывной комиссии.

Непосредственно после получения первой повестки, в августе 2018 года, у ФИО2 сформировался преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Реализуя свой указанный преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая наступления этих последствий в виде нарушения порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации, а также осознавая, что у него отсутствуют какие-либо законные основания для освобождения от прохождения военной службы, будучи неоднократно, с августа 2018 года, надлежащим образом оповещенным о необходимости явки для прохождения призывной комиссии в отдел военного комиссариата г. Томска Томской области, расположенный по адресу: 

<

...>, не явился без уважительных причин, медицинскую комиссию не проходил, при этом, не имея права на отсрочку от призыва на военную службу. 28.08.2018 ФИО2 была вручена под роспись повестка о необходимости явки в военно-учетный стол военного комиссариата г. Томска Томской области, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения призывной комиссии, назначенной на 08 часов 00 минут 08.10.2018. Получив данную повестку, ФИО2 к указанному времени не явился.

04.12.2018 ФИО2 была вручена под роспись повестка о необходимости явки в военно-учетный стол военного комиссариата г. Томска Томской области, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения призывной комиссии, назначенной на 14.00 час. 24.12.2018. Получив данную повестку, ФИО2 к указанному времени не явился. 

30.03.2019 призывной комиссией военного комиссариата г. Томска Томской области, в соответствии со ст. 59 Конституции РФ, Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Распоряжением губернатора Томской области от 28.03.2019 № 58-р «О призыве граждан Российской Федерации, проживающих на территории Томской области, на военную службу в апреле - июле 2019 года», Положением о призыве на военную службу граждан Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2006 № 663, Указом Президента РФ от 30.03.2019 № 135 «О призыве в апреле - июле 2019 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны РФ от 30.03.2019 № 165 «О призыве в апреле - июле 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» принято решение о призыве ФИО2 на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации.

01.03.2019 ФИО2 была вручена под роспись повестка о необходимости явки в отдел военного комиссариата г. Томска Томской области, для прохождения призывной комиссии, назначенной на 01.04.2019. 

01.04.2019 ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации, и желая их наступления, а также осознавая, что у него отсутствуют какие-либо законные основания для освобождения от прохождения военной службы, будучи надлежащим образом оповещенным о необходимости явки для прохождения призывной комиссии в военном комиссариате г. Томска Томской области, расположенном по адресу: 

<

...> не явился в указанное военным комиссариатом время, в указанное место, без уважительных причин. 

15.07.2019 призыв граждан на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации окончился, ФИО2 призывную комиссию в период проведения призывных мероприятий с 01.04.2019 по 15.07.2019 не прошел, тем самым создал препятствие для его призыва в Вооруженные силы Российской Федерации, то есть уклонился от призыва на военную службу.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал вину в совершении преступления, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания, данные им на предварительном следствии, согласно которым примерно в 2010 году он (ФИО2) был поставлен на воинский учет в военный комиссариат г. Назарово Назаровского района Красноярского края, как лицо, подлежащее призыву на воинскую службу, где в этом же году, он прошел медицинскую комиссию, и медицинская комиссия признала его годным к военной службе с незначительным ограничением. Прохождение данной врачебной комиссии считалось первоначальным этапом и окончательного заключения они не могли дать, так как нужно было проходить в последующие годы иных врачей, чтобы собрать нужную документацию. В этот период времени у него имелась отсрочка до 2014 года, так как он обучался в энерго-строительном техникуме в г. Назарово Назаровского района Красноярского края. В 2018 году он решил второй раз переехать в г. Томск, где был поставлен на воинский учет в военный комиссариат г. Томска, расположенный по адресу: 

<

...> где прошел медицинскую комиссию, и медицинская комиссия признала его годным к военной службе. Но в силу времени он не успел пройти всех врачей и ему назначили повторное прохождение медицинской комиссии. После чего он получил повестку о повторном прохождении медицинской комиссии, в силу своего ограниченного время, он не успевал вовремя пройти данную комиссию. Ему (ФИО2) лично под роспись вручались повестки о вызове его на 08.10.2018, 24.12.2018, 01.04.2019, для прохождения медицинской комиссии, по которым он не являлся в военкомат г. Томска, для прохождения ВВК и последующего прохождения военной службы. В связи с ограниченным временем по работе он не являлся в военкомат. Он (ФИО2) понимал, что ему нужно пройти медицинскую комиссию и военную службу, но так как он работал, у него физически не хватало времени приехать и пройти медицинскую комиссию в военкомате г. Томска. Он (ФИО2) понимает, что данные обстоятельства с нехваткой времени, не являются основанием для отсрочки. О том, что он не сможет явиться для прохождения медицинской комиссии, он сотрудников военкомата не уведомлял. Никаких иных причин, которые препятствовали его явке на медицинскую комиссию, у него не было. Он (ФИО2) осознает, что он обязан пройти службу в армии в соответствии с действующим законодательством РФ. Вину признает, в содеянном раскаивается (том № 1, л.д. 50-53, 63-65).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении вышеописанного преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Свидетель В.П. в ходе следствия показывал, что в должности ... он состоит с 2016. 28.08.2018 ФИО2, ..., проживающий по адресу: ..., в соответствии с Конституцией РФ и Федеральным законом № 53 от 28.03.1998 года «О воинской обязанности и военной службе», был поставлен на воинский учет в военный комиссариат г. Томска Томской области. В период времени с августа 2018 года по апрель 2019 года ФИО2 получал повестки о необходимости явки в военный комиссариат для прохождения призывной комиссии. 30.03.2019 призывной комиссией военного комиссариата г. Томска Томской области, в соответствии со ст. 59 Конституции РФ, Федеральным законом № 53 от 28.03.1998 года «О воинской обязанности и военной службе», Положением о призыве на военную службу граждан Российской Федерации от 11.11.2006 № 663 «Об утверждении Положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», Указа президента Российской Федерации № 135 «О призыве в апреле - июле 2019 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от 30.03.2019, принято решение о призыве ФИО2 на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации. В соответствии с Указом президента Российской Федерации № 135 от 30.03.2019 «О призыве в апреле - июле 2019 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», с 01 апреля по 15 июля 2019 года, проходил призыв граждан на военную службу в Вооруженные силы РФ. С 01.04.2019 начался призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе. ФИО2 является подлежащим призыву на военную службу и не имеет законных оснований для освобождения либо получения отсрочки от призыва на военную службу. ФИО2 неоднократно лично вручались повестки о необходимости явки в военный комиссариат на призывную комиссию, однако тот не являлся. Каких-либо уважительных причин его не явки, установлено не было. Последний раз 01.03.2019 ФИО2 была вручена повестка о необходимости явки в военный комиссариат на медицинскую комиссию, назначенную на 01.04.2019. Для прохождения медицинской комиссии ФИО2 в военный комиссариат г. Томска, расположенный по адресу: 

<

...>, не явился. Также военным комиссариатом направлялись обращения в УМВД России по г. Томску для розыска ФИО2 и вручения тому повестки на призывную комиссию, но ФИО2 в военный комиссариат так и не явился (том № 1, л.д. 21-23).

Свидетель И.В. в ходе предварительного следствия показал, что в должности помощника ... работает около 10 лет. Призыв граждан на военную службу состоит из нескольких этапов: 1 этап: постановка на воинский учет в возрасте наступления 17-летия. На этом этапе призывник подает документы, проходит медицинскую комиссию для определения его годности к военной службе. Всего 4 категории: А (годен к военной службе без ограничений), Б (годен к военной службе с незначительным ограничением), В (ограниченно годен к военной службе), Д (не годен к военной службе), Г (временно не годен к военной службе по состоянию здоровья); 2 этап: мероприятии, связанные с призывом на военную службу. На этом этапе призывник проходит медицинскую комиссию для определения его категории годности к военной службе. После прохождения медицинского освидетельствования призывнику выдается повестка, после чего он приходит на заседание призывной комиссии, которая принимает одно из следующих решений: о призыве на военную службу, о предоставлении отсрочки при наличии оснований, либо о передаче в запас. Если призывник имеет категорию годности к военной службе «А» и «Б» и принято решение о его призыве на военную службу, то призывнику вручается «повестка» для отправки к месту прохождения военной службы. 17.02.2010 ФИО2 был поставлен на воинский учет в Военном комиссариате г. Назарово Назаровского района Красноярского края. При постановке на учет ФИО2 была поставлена по всем показателям категория «А», годен без ограничения, кроме терапевта, который выставил категорию «Б», годен к военной службе с незначительным ограничением. По данной категории призывник, через каждые полгода должен пройти повторную медицинскую комиссию, чтобы его призвали годным или не годным к прохождению военной службы. В осеннюю призывную комиссию 2018 года, 28.08.2018 ФИО2 лично получал повестку о прибытии в военный комиссариат для выполнения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, на 08.10.2018, но по данной повестке тот не явился, о причинах неявки не сообщил. 04.12.2018 ФИО2 была вручена под роспись повестка о необходимости явки в военный комиссариат по г. Томску Томской области, для прохождения призывной комиссии, назначенной на 24.12.2018, как и ранее, последний не явился в назначенное время. 01.03.2019 ФИО2 вновь была вручена под роспись повестка о необходимости явки в военный комиссариат по г. Томску Томской области, для прохождения призывной комиссии, назначенной на 01.04.2019, как и ранее, последний не явился в назначенное время. Им (И.В.) неоднократно осуществлялись выезды по адресу проживания ФИО2 ... ..., где дверь открывала девушка ФИО2, которая говорила, что дома последнего нет и по возможности передаст, что его разыскивает военкомат г. Томска (том № 1, л.д. 24-26).

Свидетель Е.Г. на предварительном следствии в должности старшего ... состоит с 2012 года по настоящее время. ФИО2 она вручала несколько повесток, для прохождения медицинской комиссии и военной службы с середины 2018 года. Последнюю повестку, она вручила примерно в марте 2019 года. ФИО2 не указывал причины, почему не является по повесткам в военкомат г. Томска, она неоднократно предупреждала его об ответственности за уклонение от военной службы (том № 1, л.д. 27-29).

Кроме того, вина ФИО2 подтверждается также письменными материалами уголовного дела:

- сообщением военного комиссара г. Томска А.А. от 07.06.2019, согласно которому выявлен факт уклонения от воинской службы со стороны ФИО2 (л.д. 5-7);

- копия учетной карты призывника ФИО2, из которой следует, что 17.02.2010 он был поставлен на воинский учет в военный комиссариат г. Назарово Назаровского района Красноярского края, согласно которой признан годным к прохождению военной службы с незначительным ограничением. 28.08.2018 ФИО2 был поставлен на воинский учет в военный комиссариат г. Томска Томской области (л.д. 8-10, 32-37);

- картой медицинского освидетельствования гражданина, подлежащего призыву на военную службу, листами медицинского освидетельствования в отношении ФИО2 (л.д. 38-39),

- копиями повесток от 28.08.2018, 04.12.2018, 01.03.2019 о вызове ФИО2 в военный комиссариат г.Томска Томской области, расположенный по адресу: 

<

...>, на 08.10.2019, 24.12.2018, 01.04.2019 на призывную комиссию (л.д. 16, 17, 20, 40).

Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит их относимыми, допустимыми, достаточными, полученными с соблюдением требований УПК РФ, а вину подсудимого ФИО2 установленной совокупностью изложенных доказательств. 

Вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств, в том числе показаниями свидетелей, оснований не доверять которым не имеется, исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, а также признательными показаниями самого подсудимого, данными в ходе следствия, которые ФИО2 подтвердил в суде.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.328 УК РФ - как уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Так, ФИО2 ранее не судим, впервые совершил преступление, относящиеся к категории небольшой тяжести, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, дал признательные показания, имеет регистрацию, постоянное место жительства в г. Томске и место работы, где характеризуется положительно, произвел благотворительное пожертвование в пользу Некоммерческого детского благотворительного фонда им. Алены Петровой в сумме 3000 рублей, в пользу ТРО ООО «Российский Союз ветеранов Афганистана» в сумме 5000 рублей. Суд также учитывает возраст и состояние здоровья подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, дача признательных показаний, благотворительные пожертвования.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Психическое состояние и вменяемость ФИО2 у суда сомнений не вызывает.

Учитывая вышеизложенное, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, имущественное положение подсудимого и его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа с рассрочкой выплаты равными частями.

Оснований для назначения подсудимому иного вида наказания, суд, с учетом установленных по делу обстоятельств, и данных о личности ФИО2, не усматривает.

Суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительной совокупности обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления.

Учитывая, что совершенное ФИО2 преступление отнесено законом к категории небольшой тяжести оснований для изменения категории совершенного им преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск не заявлен. Вещественных доказательств нет. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен в отдельном постановлении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 12 000 (двенадцати тысяч) рублей с рассрочкой выплаты штрафа на срок 1 год равными частями в сумме 1000 рублей в месяц.

Штраф оплатить по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа: УФК по Томской области (СУ СК России по Томской области л/с 

<

***>) 

ИНН: 

<

***>, КПП: 701701001

Номер счета получателя платежа: 40101810900000010007

Наименование банка: Отделение Томск, г. Томск

БИК: 046902001

Наименование платежа: Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещении ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет»

Код бюджетной классификации: 417 1 16 21010 01 6000 140.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Октябрьский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ж.В. Кочетова

Копия верна.

Судья Ж.В. Кочетова

Секретарь: Е.Е. Дударь

«__» _____________ 2021 года

Приговор вступил в законную силу « ___» ____________________ 2021 года

Секретарь:

Оригинал приговора хранится в деле № 1-228/2021 в Октябрьском районном суде г.Томска.

УИД: 70RS0003-01-2019-006687-02